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Se aduce la cunoştinţa generală că : 
Halta Serdaru, care este deschisă pentru traficul de călători şi 

bagaje, s' a deschis de la 1 114 Septembrie a. c. şi pentru traficul de 
mărfuri de mică iuţeală în vagoane complecte a căror încărcare şi 

descărcare incumbă părţilor. 

Această haltă este situată între staţiunile Barbuşi şi )erbeşti, 

la o derărtare de G kilometri de cea d'întâi şi 8 kilometri ele cea 
de a doua. 

Taxele de transport tarifare de Ia şi Ia această ha!Ui se vor 
socoti p<lnă la înscrierea ei în indicatorul kilometric, pe baza distan­
ţelor până la Barboşi sau Serbeşti, la cari se va adăoga şi una clin 
distanţele Je mai sus, după cum e.xpediţia se face într'o direcţie 

sau alta. 
Numita haltă, neavând magazie şi nici alte instalaţiuni, la predate 

urmează să se depue scrisorlle de trăsură, precum şi câte o cauţiune 
de 20 lei de fie-care vagon, foră ca marfa să fie adusă în haltă şi 

pe baza acestor scrisori de trăsură şi a cauţiunilor depuse, se vor 
comanda vagoanele necesare cari se vor da după posibilitate. 

Ad. No. 76.101 /2<).382 C 2 • 1909 Septembrie i ol2n. 

• Se aduce la cunoştinţa generală că mărfurile tarif el or spe­
ciale ale C. F. R., dacă provin din staţiunile liniei particulare Buzău­
Nehoiaşi, se vor taxa pentru parcursul pe C. F. R., după tarifele 
speciale ce li s'ar cuveni de aplicat când ele Elr proveni din Buzău 
şi dacă ele provin din staţiunile liniei judeţene Ploeşti-Văleni de 
Munte, după tarifele speciale ce li s'ar cuveni de aplicat când ele 
ar proveni din Ploeşti. 

Aceste dispoziţiuni ir1tră imediat în vigoal'e. 

No. 89.304/29.058 C2 • 1909 Septembrie 30 st. n. 

• Se aduce la cunoştinţa generală că în tariful local de mărfuri 
în vigoare la pagina 51, la dispoziţiunea „Cărbuni tot felul, etc." se 
va şterge clasa III. 

Această dispoziţiune intră imediat în vigoare. 

Ad. No. 92.089/29.967 C1 • 1909 Septembrie 30 st. n. 
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• Se aduce la cunoştinţa generală că staţiunea Kolomea se 
introduce in tariful excepţional No. 41 /1 al tarifului .austro-ungar­
româo, partea II, fascicolul l, cu următoarea taxă parţială : 

S e r i a 
' 

De la 
Calea ferată Până la punciul de A I B I c 

proprietară secţiune 

Centime de 100 kgr. 

Kolomea I K. K. St. B. 
\ 

I 
\ 

54 - -
I 
I 

Această taxă intră în vigoare la 1 Octombrie st. n. a. c. şi se 
va aplica ;Jână la revocare, cel mai tarziu însă până la 1 Februarie 
st. n. WlO. 

No. 88.563/29.207 C2 • 1909 Octombrie 2 st, n. 

·• Se aduce la cunoştinţa generală că în portul Constanţa s'a 
pus în exploatare o magazie cu silozuri, atât pentru înmagazinarea 
~i manipularea cerealelor cât şi pentru încărcarea lor în vapoare. 

Pentru transportul cerealelor la Constanţa-silozuri se vor per­
cepe taxele de transport pentru distanţa pană la Constanţa-oraş. 

Pentru transporturile de cereale încărcate in Constanţa-oraş 
pentru Constanţa-silozuri, se va percepe taxa de t1:i;1.11sport tarifară 

pentru 8 kilometri. 
Pentru transporturile de cereale, ce vor fi încărcate pe liniile 

de garaj ale primăriei din Constanţa pentru Constant~-silozuri, se 
va percepe, afară de ·taxa convenită cu acea a primăriei pentru 
transportul de pe liniile ei de garaj la Constanţa, încă şi taxa de 
traBSport tarifară p_entru linia Constanţa-oraş-Constanţa-silozuri, adică 
taxa pentru distanţa minimală de 8 kilometri. 

La predarea cerealelor pentru Constanţa-silozuri vor trebui ob­
servate cu aceleăşi regule cari sunt prescrise pentru expedierea lor la 
docurile din Brăll~ şi Galaţi, însă vor fi adresate Ccnstanţa-silozuri. 

No. 93.457 /30.82G C1 • 1909 Octombrie 11 st. n. 

• Se aduce la cunoştinţa generală că staţiunile Berhcci, Co­
ţofcni .şi Smărdioa.şa se introduc în tariful excepţional No. 6 (cereale 
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şi c. 1.) al tarifului Austro-Ungar Român partea II, fascicolul 1 şi 3, 
cu următoarele taxe parţiale: 

T axe partiale a" I " 
S e r i a 

Calea ferată 
Până 

I· I 
c 

De la sau la la punctul de A B 

I proprietară secţiune a b 

Centime de 100 kilograme 

p 102 - - -
Bcrhcci . C. F. R. R 148 - - -,. li.i4 -- - -

p 119 
I 

- - - I Coţofeni 
" H 95 - - -

' \' 68 - - -
p 115 - - -

Smărdioasa 
" 

R 110 - - -,. 115 - - -

iar staţiunile Nagykikiuda şi 1\ agyvârad se introduc în tariful ex­
cepţional No. G (cereale şi c. 1.) al tarifului Austro-Ungar-Român, 
partea li, fascicolul 3, cu următoarele taxe parţiale : 

'l' a x e parţiale 
" 
b" 

S e r i a 

Calea ferată Până 

I I 
c 

De la sau la la punctul de A B 
r roprietară secţiune a I b 

Centime de 100 kilograme 

N"agykikinda. 1\1. A. V. I 376 376 263 263 
G 250 250 188 188 
p 225 225 165 165 
R 189 189 132 132 
V 133 133 84 84 

N ag)'\'arad 
" 

I 330 330 222 222 
G 231 231 170 170 
p 206 206 148 148 
R 177 178 122 122 
\' 181 181 125 125 

Aceste taxe intră în vigoare la 15 Octombrie st. n. a. c. şi se 
vor aplica până la revocare cel mai târziu însă până la 1 Februarie 
st. n. 1010. 

- Ad. No. 92.902.130.387 C2 • 1909 Octombrie 13 st. n. 
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• Se aduce la cunoştinţă că în tarif ul român-sud-german, 
partea II, fascicolul I de la 1 August a. c., s'a făcut următoarea 

corectură: 

La pagina 81, taxa parţiala b a tarifului excepţional No. 4, 
Seria A, secţiunea C de la Mannheim la pnnctul de secţiune III, de 
891 centime sa şters şi înlocuit cu î!1 l centime. 

Această dispoziţiune intră imediat în vigoare. 
No. 89.327/29.310 C2 1909 Octombrie 18 st. n. 

• Se aduce la cunoştinţa generală că, în tariful special No. X, 
al tarifului local de mărfuri, la pagina 170 se va înscrie staţiunea 

Călăraşi printre staţiunile expeditoare ale articolelor indicate sub litera 
B a acestui tarif. 

Această dispoziţiune intră imediat în vigoare. 
Ord. No. 95.482.131.111 C1 • 1909 Octombrie 19 st. n. 

• Se aduce la cunoştinţa generală că, staţiunea l\lagdeburg­
Rothensec se introduce cu începere de la 1 Noembrie st. n. a. c., 
în tariful român-nord-german partea II cu taxele şi distantele pre­
văzute pentru celelalte gări din Magdeburg. 

In dispoziţiunile relative la împrej 1.1rările lo~ale ale gărilor în 
unele staţiuni germane se vor face în co!oana „restricţiuni" de la 
pagina 55, următoarele modificări : 

ln rândul întâi, cuvintele „ 7 gări" se vor înlocui cu „8 gări", 

după rândul al doilea se vor scrie „i\fagdeburg-Rothensec'·. 
No. 94.545/30.983 C 2 • 1909 Octombrie 21 st. n. 

• Se aduce la cunoştinţa generală că staţiune'.l Ploeşli, se in­
troduce în tariful excepţional No. 17, al tarifului Austro-Ungar­
Român, partea II, fascicolul 1 şi 3 cu următoarele taxe parţiale a : 

Taxe parţiale A 

Calea De la A I B I c D 
La ferată punctul de alblc alblc alblc1alblc 

proprietară secţiune 
Centime de 100 kilograme 

I 
p 1133~~~~:~;133133133 88~:~ 

Ploeşti C. F. R. 
\' 14 70 386;296 470 386.386 4 70 4 70-! 70 886 :186 38t.l 

Aceste taxe intră în vigoare la 15 Octombrie st. n. a. c. şi se 
vor aplica până la revocare cel mai târziu până la 1 Februarie 
st. n. 1910. 

No. 94.624/30.843 C1 • 1909 Octombrie 20 st. n. 
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• Se aduce la cunoştinţa generală că în tarif ul austro-ungar­
român, partea II, fascicolul 1 şi 3, tariful de clase, se va complecta 
cu următoarele taxe parţiale la staţiunile Bârlad, Focşani şi Tecuci: 

La 

sau de la 

Bârlad 
Focşani 

Tecuci 

i.a 

sau de la 

Barlad 
Focşani 
Tecuci 

1. !11 fascicolul 1, paginele 28, 30 şi 31 

Taxe parţiale a 

Calea 

' 
Până 

ferata la punctele 

proprietară 

Ic. F. R.1 

I I 

de 
secţiune 

G 
G 
G 

l\lărfuri 
de mare 
iuţeală 

379 
291 
289 

mărfuri 1 Mărfuri. colete Mărfuri de va-
goane complecte 

volumi- I Clasa Clasa 
no ase 

I I I II A . I B 

Centime de 100 kilograme 

307 
233 
232 

307 
233 
232 

307 
233 
232 

278 
210 

247 
187 
186 

2. lu fascicolul 3, paginele 39, 43 şi 45 

Taxe parţiale a 

Calea l Pâna I Mărfuri Mărfuri colete :Mărfuri de va~ 
l\lărfuri goane complecte 

V •la punctele de marc Yolumi- Clasa Clasa 
fer~taJ d.e iuţeală no ase 

I I I II A B propnetaraj secţiune 
Centime de 100 kilograme 

- ... 

I I 
~ I c. F. R. G 379 307 307 307 - -

G 291 233 233 233 210 187 „ 

I I I " 
G 289 232 232 - - -

Aceste taxe intră în vigoare la 1 Noembrie st. n. a. c. şi se 
vor aplica până la revocare, cel mai târziu în~ă până la 1 Februatj.e 
s.t. n. 1910. 

Ad. No. 59.227/31.184 C2 • 1909 Octombrie 21 st. n. 
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